
 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO 

 

 

PORTARIA n. 24/2023 

Constitui comissão para revisão das Políticas de Responsabilidade 

Social da Unesc, regulamentada pela Resolução n. 39/2019/CONSU 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da 

Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão para Revisão das Políticas de Responsabilidade Social da 

Unesc, regulamentada pela Resolução n. 39/2019/CONSU, com os seguintes membros: 

I.  Prof.ª Gisele Silveira Coelho Lopes, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, 

Inovação e Extensão; 

II. Prof.ª Fernanda Guglielmi Faustini Sônego, Diretora de Extensão, Cultura e Ações 

Comunitárias; 

III. Carla Cristina Casagrande Monteiro, representante da Diretoria de Extensão, 

Cultura e Ações Comunitárias; 

IV. Prof. Abel Corrêa de Souza, representante da Diretoria de Extensão, Cultura e 

Ações Comunitárias; 

V. Morgana Bada Caldas, representante da Procuradoria Jurídica; 

VI. Prof. Thiago Henrique Almino Francisco, representante do Setor de Avaliação 

Institucional - SEAI; 

VII. Henrique Vargas, representante do Setor de Captação de Recursos - SEACAR; 

VIII. Prof.ª Valdemira Santina Dagostin, representante da Gerência Administrativa do 

Campus; 

IX. Prof. Edson Carlos Rodrigues, representante da Reitoria; 

X. Mariléia Maciel, representante do Departamento de Desenvolvimento Humano; 

XI. Profª Elenice Padoin Juliani Engel, representante da Gerência de Inovação; 



 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

XII. Andrey Manoel dos Santos, representate do Diretório Central dos Estudantes - 

DCE; 

XIII. Prof.ª Normelia Ondina Lalau de Farias, representante do Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígenas - NEABI; 

XIV. Prof.ª Janaina Damasio Vitorio, representante da Secretaria de Diversidades e 

Políticas de Ações Afirmativas; 

XV. Prof. Marcelo Feldhaus, representante da Diretoria de Ensino Presencial; 

XVI.  Prof.ª Almerinda Tereza Bianca Bez Batti Dias, representante da Diretoria de 

Ensino a Distância; 

XVII. Profª Angela Costa Piccinini, representante da Diretoria de Atenção ao Estudante; 

XVIII. Prof. Luan Philippi Machado, representante do Setor de Planejamneto Institucional 

- SEPLAN; 

XIX. Prof. Ismael Gonçalves Alves, representante da Diretoria de Pesquisa e Pós-

Graduação Stricto Sensu; 

XX. Prof.ª Carine dos Santos Cardoso, representante das Clínicas Integradas; 

XXI. Caroline Bortot Raspini Nazario, representante da Assessoria de Imprensa, 

Comunicação e Marketing – AICOM; 

XXII. Prof.ª Vanessa Moraes de Andrade, representante do Escritório de Relações 

Internacionais; 

XXIII.   Suelen Rosa Biz, representante da Reitoria; 

XXIV.   Pedro Henrique Cardoso Hilário, representante da Reitoria; 

XXV. Camila Pacheco Batanolli, representante do Setor de Relacionamento; 

XXVI. Prof. Janir de Quadra Paim, representante da Gerência de Finanças e Contabilidade; 

XXVII.  Prof.ª Amalhene Baesso Reddig, representante dos Programas de Extensão e dos 

Setores de Arte e Cultura e Museu da Infância; 

XXVIII. Prof.ª Morgana Cirimbelli Gaidzinski, representante do Museu de Zoologia; 

XXIX. Prof. Fagner Amauri da Silva Viana, representante do Setor de Esportes; 

XXX. Prof.ª Marcela Gava da Silva, representante do Colégio Unesc; 

XXXI. Prof. Valdenir Barbosa da Cruz, representante dos Cursos de Pós-Graduação; 

XXXII. Prof. Carlyle Torres Bezerra de Menezes, representante da Comissão Permanente 

de Meio Ambiente e Valores Humanos; 



 
 

 

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Fone (48) 3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC (www.unesc.net) 

XXXIII. Prof. Leonel Luiz Pereira, representante do Núcleo de Empreendedorismo;   

XXXIV. Prof. Fernando Marco Bertan, representante do Parque Científico e Tecnológico 

– IPARQUE. 

Art. 2º - A presidência da comissão será exercida pela Prof.ª Gisele Silveira Coelho 

Lopes e a Vice-Presidência pela Prof.ª Fernanda Guglielmi Faustini Sônego. 

Art. 3º - Os membros da Comissão terão até 30/11/2023 para apresentação da 

proposta à Propiex. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposições em 

contrário. 

Criciúma, 17 de outubro de 2023. 

 

 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão 

 
 


		2023-10-17T08:54:52-0300
	GISELE SILVEIRA COELHO LOPES:03380089931




